

104334

fylkesmann, og i tillegg en rekke verv på andre områder som f.eks. st  
remedlem i forsikringsselskapet Gjensidige, medlem av Turistkontro-  
rådet.

I 1940 deltok han som medlem av Høyesterett i forsøka på å komme  
fram til en «ordning» med tyskerne. Disse forsøka gikk så langt at man  
på høsten 1940 var villige til å godta et «Riksråd» som ny regjering på  
tyske bajonetter, og avsette kongen og Nygaardsvold-regjeringa. Da den  
borgerlige motstandsbevegelsen blei bygd opp, blei Solem en sentral per-  
son som medlem i Heimefrontens ledelse og i «Kretsen». Han var en av  
hovedmennene bak utkastet til landssvikanordningen av 15/12-44 som  
blei utgitt av regjeringa i London, og han var også sentral i arbeidet med  
å organisere det politiet som skulle sikre «ro og orden» når «frihetens  
dag engang kom». I 1945 blei han utnevnt til lagmann i landssviksaker  
ved Eidsivating lagrett, og dermed den som fikk ansvaret for de fleste  
rettssakene mot topp-nazistene, f.eks. mot Quisling.

Kommisjonen rekrutterte også rektor Magnus *Jensen* fra Heimefron-  
tens ledelse og «Kretsen». I likhet med Solem hadde han også hatt en  
rekke toppverv i Heimefronten. Før krigen var Jensen medlem av Norsk  
Lektorlags sentralstyre.

Ellers var toppledelsen i militæret representert ved generalmajor *Han-  
steen*, og dermed sikra en direkte kontroll med kommisjonens arbeid  
dag for dag.

Mest oppsiktsvekkende var kanskje utnevningen av oberst Johannes  
*Schiøtz* som «sakkyndig» for kommisjonen. I 1940 var Schiøtz avde-  
lingsjef i den generalstaben som den 10. april anbefalte regjeringa å ka-  
pitulere for tyskerne. Sjøl om obersten fratradte under behandlinga av  
denne spesielle hendelsen, hadde hans virksomhet og holdning i de førs-  
te avgjørende dagene i april 1940, som en av landets øverste militære le-  
dere, stor betydning for en rekke andre hendelser.

Om kommisjonens andre medlemmer må det nevnes at kommandør  
Per *Askim* var sjef for panserskipene i Narvik, og dermed også djupt in-  
volvert i omstridte hendelser. Generalmajor *Steffens* deltok i kommisjo-  
nen i siste del av arbeidet, og var i 1940 i ledelsen for 4. brigade (Voss).  
Høyesterettsadvokat Ivar *Follestad* var den eneste av kommisjonens  
medlemmer som krevde offentliggjøring. Han har også på enkelte punk-  
ter i innstillinga vært skarper enn kommisjonens flertall.

Rapport fra  
**DEN MILITÆRE  
UNDERSØKELSE-  
KOMMISJON AV 1946**

11. utgave



Oktober